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ВСТУП
У наш час поняття "стрес" і його похідна – "конфлікт" є невід'ємними

складовими, як професійного, так і приватного життя. На жаль, повноцінне

виключення стресу з нашого організму та оточення неможливо. З

фізіологічної точки зору, стрес – це природна, суб'єктивна і неконтрольована

реакція на будь-який подразник, що потрапляє в поле нашого зору або

діяльності.

Потрібно докласти зусиль, щоб переоцінити актуальність розвитку

систем управління стресом у робочій сфері. Перманентно зростаючий графік

конкуренції, швидко мінливі умови роботи, підвищення навантаження і

тривала необхідність перебувати в курсі будь - яких змін – всі ці фактори

підвищують тиск всередині колективу / організації, що сприяє виробленню

так званого "колективного стресу" і повсюдних конфліктних ситуацій на його

ґрунті. А так як людина – наріжний камінь будь-якої організації, ефективність

усього механізму безпосередньо залежить від її психічного здоров'я.

Стрес вважається другою за величиною проблемою професійного

здоров'я після болю в спині. Останнє, у свою чергу, також часто пов'язане зі

стресом на робочому місці. За оцінками Європейського агентства з охорони

праці та безпеки (European Agency for Safety and Health at Work), що

базується в Більбао, в Європейському Союзі страждають 40 мільйонів людей

(на стан 2018 року).

Також за даними федерального статистичного управління Німеччини

(Deutsches statistisches Bundesamt) 2020 року, кожен четвертий працюючий

відчуває емоційний стрес, що впливає на самопочуття та, звісно,

працездатність і потенціал виникнення конфліктів.

Наприклад, за даними центру менеджменту та організації ефективності

в США за 2023 рік (Center for Management & Organization Effectiveness), у

всьому світі середній час, витрачений працівниками щотижня на вирішення
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розбіжностей на робочому місці, становить 2,1 години. У США цей показник

збільшується до 2,8 годин на тиждень. [1]

˗ 85% співробітників в США в тій чи іншій мірі конфліктують на

роботі. Менеджери витрачають близько 6 годин на тиждень

(приблизно 15% свого часу) на вирішення робочих конфліктів.

˗ 56% працівників, які зіткнулися з конфліктами на роботі,

повідомили, що це призвело їх до стресу, тривоги та/або депресії.

40% повідомили, що у них знизилася мотивація.

˗ 89% учасників конфліктних ситуацій дозволяють різноголоссям

загострюватися.

Наведена вище коротка статистична інформація – красномовне

обґрунтування актуальності моєї теми і суб'єктивності фактичних стресових

ситуацій, навіть не дивлячись на життя в цивілізованому суспільстві,

маючому певний досвід соціальної комунікації.

Стреси і конфлікти значно знижують ефективність роботи, тому що

ведуть до роз'єднання і надлому взаємин в колективі, що призводить до

погіршення комунікації, зниження мотивації і навіть добровільного

звільнення. Управління цими факторами сприяє створенню більш

сприятливого робочого середовища та підвищенню продуктивності.

Звичайно, в умовах довгострокового або хронічного стресу, про який я буду

писати в розділі 1, здатність приймати обдумані і зважені рішення значно

страждає. Системи управління конфліктами допомагають знизити рівень

стресу і створити умови для більш усвідомленого і ефективного прийняття

рішень.

Так як системи управління стресами і конфліктами повинні бути

спрямовані на комплексний успіх всієї організації, для керуючих посад дуже

важливо підтримувати в очах своїх підлеглих вогонь зацікавленості і

задоволеності своїм становищем. Особи, які відчувають себе підтриманими в

1
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управлінні стресом і вирішенні конфліктів, а не кинутими з цією проблемою

напризволяще, найчастіше більш задоволені своєю роботою. Відповідно,

створення сприятливого морального клімату – необхідна та дуже важлива

стадія.

З актуальності теми слід вивести і практичну застосовність систем

управління стресами і конфліктами: насамперед – це підвищення

продуктивності, поліпшення здоров'я співробітників і зниження ризику

професійного вигорання (burnout syndrome), про який я також буду писати у

першому розділі кваліфікаційної роботи.

В якості мети дослідження я розглядаю аналіз схильності працівників

до стресу в різних країнах, знайомство з наявними методиками

превентивного попередження конфліктів через колективний стрес та

пропозицію власної системи управління стресами та конфліктними

ситуаціями.

Так само я хотів би прояснити питання, щодо предмета і об'єкта мого

дослідження. Об’єкт дослідження – це процес або явище, що породжує

проблемну ситуацію, яку обрано для вивчення. У контексті моєї роботи,

об'єктом розвитку є сама робоча сфера, включаючи організаційні структури,

команди, взаємини між колегами, а також фактори, що впливають на рівень

стресу співробітників, такі як робоче навантаження, терміни виконання

завдань та ін.

Предмет дослідження, тим часом, міститься в межах об’єкта, тобто

представляє його структурну або функціональну складову. У моєму випадку,

предмет розвитку системи управління конфліктами і стресами в робочій

сфері включає в себе методи, стратегії, і підходи до управління конфліктами і

стресами.

У теоретичній секції дослідження я хотів би приділити увагу

ключовим поняттям і визначенням, пов'язаним зі стресом і конфліктом,
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 розглянути наукові моделі стресу, засновані на спостереженнях відомих

вчених, а так само висвітлити взаємозв'язок стресу і здоров'я, вплив та

негативні наслідки стресових реакцій на організм людини. Другий розділ

кваліфікаційної роботи я хотів би приділити аналітиці актуальних показників

про ступінь і наслідки стресу (на основі зарубіжних даних і статистик,

включно за попередні роки), розглянути фактор диґіталізації та

першопричини конфліктів. Третій розділ роботи я присвячу безпосередньо

різновидам управління стресовими ситуаціями і конфліктами, на основі

порівняння вітчизняних і зарубіжних практик, а так само запропоную власну

стратегію і намагатимусь аргументувати її ефективність.

РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНИЙ ОПИС ЯВИЩ СТРЕСУ І КОНФЛІКТУ В
СФЕРІ ПРАЦІ

1.1 Пояснення ключових понять

Так як поняття "стрес" має велику кількість розгалужень, а також часто

плутається з аналогічними визначеннями, має сенс з самого початку

розмежувати основні поняття, щоб уникнути непорозумінь і внести первинну

ясність.

1.1.1 Стрес

Історія людського розвитку характеризує стрес, як необхідну для

виживання реакцію організму, таку як непідконтрольне напруження м'язів,

прискорене дихання і серцебиття або підвищена концентрація. Ці ознаки були

невід'ємними умовами, для підготовки нашого тіла до режимів "бий або

біжи" у ворожому оточенні. Наприклад, коли людина зустрічала диких

тварин або вороже налаштованих співгромадян, подібна манера реагування

була необхідна і доречна. Такий вид стресу б називався . Але в"корисним"

сучасній цивілізації, коли навантаження більше не пов'язане з виживанням і

постійним пошуком їжі, коли ми не можемо протистояти стресам нападом
3
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 або втечею, часті або постійні стресові реакції не тільки не сприяють

вирішенню проблем, але часто і небезпечні для здоров'я.

У психології ж стрес – це реакція організму на вимоги ззовні, які діють

на людину. Ця реакція може мати як фізичні, так і психологічні наслідки. Це

також стан, у якому перебуває людина, коли вимоги навколишнього

середовища перевищують здатності людини справлятися з ними, тобто

результат негативного ставлення між людиною та оточенням. Таку теорію

запропонував американський психолог Річард Лазарус, відомий своїми

дослідженнями емоцій і стресу а також психологічною, або як її ще

називають, трансакційною моделлю стресу, про яку я буду писати пізніше.

Родоначальник біологічної теорії стресу Ганс Сельє, у свою чергу,

сформулював поняття стресу в 1936 році наступним чином: "неспецифічна

реакція організму на будь-яку вимогу“. Але термін «стрес» вже існував

раніше, тільки не в психологічному контексті; термін "стрес" походить з

англійської мови і означає тиск або напругу. Також з латинської слово

"stringere" перекладається як "напружувати". Також треба помітити, що

термін "стрес" походить від матеріалознавства, де під стресом розуміється

втома матеріалу в результаті розтягування або тиску.

1.1.2 Стресор

Стресор, в свою чергу, це будь-який подразник (будь то фактор, особа

або ситуація), здатний викликати стрес. Стресори можуть бути різними і

суб'єктивно впливати на людину або інші організми, викликаючи фізичну або

психологічну реакцію адаптації. Наприклад, до групи фізіологічних стресорів

можна віднести травми, хвороби, надмірне фізичне навантаження, зміни в

навколишньому середовищі, типу температурних коливань, тощо.

До категорії психологічних стресорів відносяться події, які можуть


[…]


Метою IACM є сприяння обміну інформацією та ідеями щодо соціальних

конфліктів за допомогою ІТ-конференцій, журналів, віртуальних подій та

інформаційних бюлетенів. Конференцію було скасовано у 2023 році через

пандемію коронавірусу.

РОЗДІЛ 3: ВИСНОВКИ

Увагу в цьому розділі було сконцентровано на різновидах копінгу, як

методики боротьби зі стресом у сфері праці, особливо на аспекті фізіології і

важливості спорту як такого для психіки людини. Також були розглянуті

міжнародні та вітчизняні ініціативи з питання управління конфліктами і

стресами на робочому місці.
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Копінг є важливим інструментом для вирішення стресових ситуацій і

подолання важких переживань. Проблемно-орієнтований підхід допомагає

вирішувати причини стресу, що сприяє зниженню рівня напруги в

довгостроковій перспективі. Уникнення може бути корисним для тимчасового

полегшення симптомів, тоді як регенеративний підхід спрямований на

відновлення після реакції на стрес. Застосування різних стратегій копінгу

може допомогти підвищити психологічну стійкість та здібність людини до

подолання складних ситуацій. Розуміння і вміння використовувати

різноманітні підходи до копінгу може бути корисним як для особистого

розвитку, так і для вирішення проблем в професійній сфері.

Щодо фізичних навантажень, то вони дійсно можуть стати

ефективним методом регулювання рівня кортизолу в організмі, особливо у

людей, які відчувають хронічний стрес. Регулярні тренування допомагають

зменшити загальний рівень гормону стресу і сприяють більш збалансованій

реакції на стресові ситуації. Крім того, фізична активність стимулює

вироблення ендорфінів та серотоніну, які сприяють відчуттю благополуччя та

розслаблення, забезпечуючи натуральний захист від негативного впливу

гормонів стресу. Таким чином, регулярні фізичні вправи та здоровий спосіб

життя можуть бути ключем до зниження рівня кортизолу і підтримки

психоемоційного стану організму.

Також йшлося про численні ініціативи, націлені на глобальний

контроль і зменшення рівня, як професійного стресу, так і коефіцієнта

конфліктів. На мій погляд, найбільш успішними і провідними є такі

організації, як Workplace Options, International Labour Organization (ILO) та

програма "Здорове робоче місце" Європейського агентства з безпеки та

гігієни праці

ВИСНОВКИ
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Розвиток системи управління конфліктними ситуаціями та стресами у

робочій сфері є актуальним завданням в сучасному бізнес-середовищі,

оскільки ефективне управління стресом та конфліктами впливає на

продуктивність та задоволення працівників, а отже, на загальний успіх

підприємства. Враховуючи різноманітні аспекти цього питання, розробка та

впровадження науково обґрунтованих моделей управління стресом та

конфліктами стає критичною необхідністю для сучасних організацій.

У теоретичному розділі я описав декілька наукових моделей стресу, і

першою була модель біологічного стресу, запропонована Гансом Сельє. Ця

модель допомагає нам зрозуміти фізіологічні аспекти стресу та його вплив на

організм. Друга модель - це модель психологічного стресу за Річардом

Лазарусом, що дозволяє нам краще розуміти психологічні аспекти стресу та

способи його управління. Нарешті, модель управління вимогами за Робертом

Карасеком допомагає нам розглянути вплив робочого середовища на стрес та

конфлікти, а також шляхи їхнього управління на рівні організації.

Вивчення впливу стресових реакцій на організм свідчить про те, що

неправильне управління стресом може призвести до серйозних проблем зі

здоров'ям працівників, включаючи фізичні та психологічні захворювання.

Тому розробка та впровадження ефективної системи управління стресом та

конфліктами є критичною для забезпечення здорового та продуктивного

робочого середовища.

Аналітичний розділ показав, що стрес на робочому місці має значний

вплив на фізічне і психічне здоров'я працівників, зокрема через збільшення

робочого часу і фінансові труднощі. Гендерні ознаки також можуть

відігравати важливу роль у стресових реакціях. Однак, важливо враховувати,

що ситуації, які призводять до стресу, постійно змінюються, і потребують

постійного вивчення та аналізу. Дослідження показали, що ситуація під час

війни може суттєво погіршити психологічний стан населення, що підкреслює

важливість післявоєнного відновлення і підтримки психологічного здоров'я
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 для українців. У цей складний час важливо розуміти, що психологічне

благополуччя має велике значення для подальшого відновлення країни та

побудови стійкого майбутнього.

Наростаючий цифровий стрес також вимагає уваги, оскільки може

привести до негативних наслідків для здоров'я працівників. Баланс між

роботою, відпочинком та використанням цифрових технологій є ключем до

успішного управління стресом на робочому місці. Тільки враховуючи всі

аспекти робочого стресу можна забезпечити здорове та продуктивне

працююче оточення.

Уроки інших країн, таких як Німеччина, Швейцарія та США, можуть

бути корисними для розвитку стратегій боротьби з робочим стресом в

Україні. Важливо не тільки виявляти причини стресу, але також шукати

рішення та підтримку для працівників. Тільки таким чином можна

покращити якість життя та ефективність робочого процесу для всієї країни.

У третьому розділі мі познайомились з методами вирішення проблеми з

різних кутів зору. Загальноприйнятою практикою є використання різних

стратегій копінгу для регулювання стресових ситуацій у професійній сфері.

Проблемно-орієнтований підхід сприяє вирішенню причин стресу, тоді як

уникнення може надати тимчасове полегшення. Регулярна фізична

активність, в свою чергу, допомагає знизити рівень кортизолу і підтримує

психоемоційний стан організму. Національні та міжнародні ініціативи,

спрямовані на управління професійним стресом і конфліктами на робочому

місці, також грають важливу роль у підтримці психічного здоров'я

працівників. Використання різноманітних підходів до копінгу сприяє не лише

особистому розвитку, але й успішному подоланню труднощів у професійній

діяльності.
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