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Науковий керівник Суздалєва Олена Сергіївна, кандидат наук з державного управління,

доцент, доцент кафедри менеджменту та фінансів.

Актуальність теми. У сучасних умовах невизначеності та нестабільності кожне

підприємство стикається з викликами, що впливають на його ефективність та стабільність.

Війна, воєнний стан та руйнування інфраструктури не тільки погіршують економічну ситуацію

в країні, але й негативно впливають на емоційний стан населення. Це створює додаткові ризики

для колективного здоров'я нації і, як наслідок, впливає на продуктивність праці. У дипломній

роботі розглядаються актуальні проблеми сучасного бізнес-середовища, зокрема, як стреси і

конфлікти впливають на роботу підприємств. Автор обґрунтовано доводить, що ефективне

управління цими факторами сприяє створенню сприятливого робочого середовища та

підвищенню продуктивності.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автор розглядає як теоретичні аспекти управління конфліктами та

стресами, так і практичні підходи до їх вирішення. Це забезпечує всебічний аналіз проблеми

та надає можливість запропонувати ефективні рішення. Використання різних методів

дослідження, таких як аналіз, системний підхід, спостереження, порівняння та інші, дозволяє

глибоко розглянути проблему і запропонувати обґрунтовані рішення.

Зауваження та недоліки Доцільно було б сфокусуватися на одному конкретному

підприємстві або галузі, але це не впливає на загальну оцінку дослідження.

Загальний висновок керівника Студент продемонстрував здібність до самостійної

аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших

досліджень.

Кваліфікаційна робота Літинського Лева Костянтиновича на тему «Розвиток системи

управління конфліктними ситуаціями та стресами у робочому середовищі» є завершеною

працею, яка відповідає встановленим вимогам, а її автор заслуговує на високу оцінку та

присвоєння відповідної кваліфікації.

Науковий керівник ___________ «31» травня 2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент Літинський Лев Костянтинович допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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